
ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL 
OEL ESTADO DE TABASCO
PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO
Registrado como correspondencia de segunda clase con techa 17 de agosto de 1926 
DGC Núm, 001 0826 Características 112 82816

\ Epoca 6a. Villahermosa, Tabasco. 1° de Julio de 1989 4884 ^

N o 742

PRIVACION DE DERECHOS Y CANCELACION
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA

SECC: COLONIAS. 
COL: “RIO PEDREGAL”. 
MPIO: HUIMANGUILLO. 

EDO: TABASCO.

Villahermosa, Tab; a 2 de Junio de 1989.

C. PABLO O RDOÑEZ SOSA.
COL: “ RIO PEDREGAL” . 

HUIM ANGUILLO.. TABASCO.
“ Se comunica iniciación de procedimiento de privación de derechos y cancelación del registro 

del título de propiedad No.- 26745 expedido a favor de! C. PABLO Ó RDO ÑEZ SO SA respecto 
al lote No.- 4 con superficie de 74-71-76 hectáreas ubicado en la Colonia: “ RIO PEDREG A L  

del Municipio de Huimanguillo. raoasco.

D e acuerdo a lo establecido en e! artículo 49 del reglamento general de colonias agrícolas y 
ganaderas vigente, la Delegación Agraria en el Estado, procedida través del C.T.A, LEONIDES  
PULIDO  SA NCH EZ comisionado oficial según oficiode oomisión No.- 563 del 23 de enerode 
1989 a levantar acta de inicio de Privación de Derechos de fecha 27 de enerode 1989 en contra de 
usted, ya que de acuerdo a la investigación practicada en el lote de referencia, este se encontró 
A B A N D O N A D O  por tal motivo ha incurrido en la causal de privación de derechos previsto en 
la fracción I del Articulo 47 del reglamento citado, por tal motivo. SE LE NO TIFIC A A 
USTED, que dentro de un término de 30 días hábiles contados a partir de la última publicación de

este edicto, se presente ante la Delegación Agraria correspondiente, emi ias pruebas y alegatos 
que a sus derechos convengan, apercibiéndolo de que de no hacerlo asi el procedimiento de 
privación de derechos se tramitará y en su caso se resolverá en rebeldía, ulteriores notificaciones 
se harón en esta Delegación Agraria.

A T E N T A M E N T E . .

SU FRA G IO  EFECTIVO NO. REELECCION.
EL D E LEG A DO  AGRARIO EN EL ESTADO.

LIC. CATALINO  ALAM INA FONZ.
2-3

' I D



2 PERIODICO OFICIAL Io de Julio de 1989

No 766 INFORMACION AD-PERPETUAM
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DE PRIMERA. INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE CARDENAS. TABASCO

AL PUBLICO EN GENERAL:
Que en el expediente civil numero 310/989. relativo a Diligencias de Información Ad- 

Perpetuam. promovidas en la vía de jurisdicción voluntaria por el C. AN TO NIO  LEYVA, 
VE l.A ZQ U E Z. se dicto un auto de fecha <k !ío de junio de mil novecientos ochenta y nueve, que 
textual mente dice:

JU Z G A D O  S E G U N D O  CIVIl DI PRIMERA INSTANCIA DFI DISTRITO  
JUDICIAL DF C A R D EN A S. TABASCO. JUNIO  OCHO DE MIL NOVECIENTOS  
O CHENTA Y NUEVE.- Vistos: El informe de la razón Secretaria!, se acuerda:- Se tiene por 
presentado al C. AN TO NIO  LEYVA VEL.AZQUEZ, con su escrito de cuenta y documentos 
que acompaña, promoviendo en la vía de Jurisdicción Voluntaria. DILIG EN CIAS DE 
INFORM ACION AD- PERPETUAM . tendientes a acreditar la posesión y pleno dominio que 
dice tener respecto a! predio rústico ubicado en la Ranchería Santa Ana Segunda Sección de este 
Municipio de Cardonas. Tabasco con superficie de 6-06-29 hectáreas (SEIS HECTAREAS. 
SEIS AREAS Y VEINTINUEVE CENT! ARE AS), con las si guíenles medidas y colindancias: 
Al Noroeste. 340.00 metros con propiedad de Hernán Cordova y Fídias de ta Cruz: al Sureste
301.00 metros con propiedad de Joaquín Ventura: a! Noreste. 180.00 metros con Tobías Lcyva 
C. v  al Suroeste. 225.00 metros con propiedad de Tobías Lcyva C. y Oscar Lcyva. Con 
fundamento en los artículos 790. 791. 794. 798. 823. 825. 826. 827. 2932. 2933 y demás 
relativos del Codigo Civil vigente en el Estado, en relación con los numerales 142. 155 fracción 
VIH. 870. 9 0 4 .905 . 906. 907. 908 y demas aplicables del Codigo de Procedimientos Civiles en 
Vigor, se admite la promoción en la vía y forma propuesta: en consecuencia, fórmese el expediente 
respectivo, regístrese en el Libro de Gobiem obajoel numero que !ccorresponda, dése aviso desu  
inicio a la Superioridad y al C. Agente de! Ministerio Pub! ico Adscrito la intervención que por Ley 
le corresponde. Dese vista con la solicitud promovida al C. Presidente Municipal de esta Ciudad, 
para que en el termino de tres días manifieste lo que a sus derechos corresponda.

Asimismo, puhhqueso este proveído por tres veces de tres en tres días consecutivos, en el 
Pericxlico Oficial del Estado y en otro d i  mayor circulación que se edite en el Estado y líjense los

avisos respectivos en los lugares de la ubicación del predio materia de este Juicio, asi como en los 
lugares públicos mas concurridos de esta Ciudad. Hecho lo anterior, recíbase la información 
testimonial de los señores Daniel l.eyxa Cordova. Juan Cordova Pero/, JoaquinLeyv! Córdova 
y Cervideo Córdo\ a Valen/uela. con citación del C. Agente de! Ministerio Público Adscrito, del 
Registrador Publico de la Propiedad v dc> C< unorcio de esta Ciudad y de los col indantes del predio 
en cuestión, señores Hernán Cordova. Eidías de la Cruz. Tobías Lcyva C.. Oscar Lcyva y 
Joaqtu n Ventura. Se tiene por señalado el domicilio que indica el promovedle {rara mr y recibir 
notificaciones y jx>r autorizados para tales efectos en su nombre y representación, al Licenciado 
SERGIO B. ALVARADO ROJAS y señorita RAFAELA FLORES J IM E N E Z -Notifiquc.se 
personalmente y cúmplase.- Asi lo proveyó, manda y firma el Ciudadano Licenciado JULIO  
CESAR BU EN DIA C A D E N A . Juez Segundo Civil de Primera Instancia del Distrito Judicial 
de Cárdenas. Tabasco. por y ante el Secretario Judicial con quien actúa, que certifica y  da fe. Dos 
firmas ilegibles. Rubricas.....

l.o que me permito transcribir para su publicación por tres veces de tres en tres días 
consccutivos.-cn el Periódico Oficial del Estado y en otro de mayor circulación que se edite en el 
Estado, asi como para su fijación en el predio motivo del juicio y  en los lugares públicos más 
concurridos de esta Ciudad, para los efectos y fines insertados.- Dado en el Juzgado Segundo 
Civil de Primera Instancia del Di stritoJudicia lite Cardonas. Tabasco. a los veintidós di as del mes 
de junio del año de mil novecientos ochenta y nueve.

A T E N T A M E N T E .

EL SFCRFTARIO JUDICIAL DEL JU Z G A D O  SE G U N D O  CIVIL 
C ANTO NIO  M ARTINEZ NARANJO.

1-2-3

No. 745

INFORMACION DE DOMINIO
A QUIEN CORESPONDA.

P R E S E N T E

En el expediente civil numero 163/989 relativo:» VIA DF. JURISDICCION VOLUNTARIA  
DILIG ENCIAS DE INFORM ACION DE DOM INIO, promovida por el C. DIEGO  
OSORIO SANCH EZ, con fecha dieciseis de Mayo del presente año. se dictó un auto que en lo 
conducente dice:

VISTOS; por presen lado el C. D IE G O O SO RIO SAN CH EZ, con su escrito de cuenta, copias 
simples y anexos que acompaña consistentes en CertifieadoNegativoexpedidoporel C. Director 
del Registro Público de la Propiedad y del Comercio el C. Licenciado AR M AN DO  O VANDO  
PEREZ de fecha cinco de Abril de Mil Novecientos Ochenta y Nueve, plano del predio Sub
urbano ubicado en la esquina que forman las calles Benito Juárez y Galeana de la Villa Vicente 
Guerrero. Centla. Tabasco. propiedad deIC. DIEGO OSORIO SANCH EZ, copia a! carbón de 
la Manifestación Catastral de fecha veintiséis de Enero del presente año. recibo Oficial número 
38717 expedido por la Tesorería Municipal de fecha once de Febrero y copia al carbón de la 
Constancia de Derecho de Posesión expedida por el Sub-De!egado Municipal el C. César May 
Sánchez de fecha veinticuatro de Enero de! año de Mil Novecientos Ochenta y Nueve, señalando 
como domicilio para oír y recibir toda el ase de citas y notificaciones la casa número 719 de la calle 
Benito Juárez de esta Ciudad, autorizando para que en su nombre y representación las oiga y 
reciba aún las de carácter estrictamente personal tenga acceso al Expediente que se forme con 
este motivo y tome apuntes al C. Abogado Femando Pérez Chán. promoviendo en la VIA DE  
JURISDICCION VOLUNTARIA. DILIG ENCIAS DE INFORM ACION D E DOM INIO, 
respectó de un predio Sub-Urbano ubicado en ta Villa Vicente Guerrero. Municipio de Centla. 
Tabasco. con superficie de: 274 .36 M2.. y que se localiza dentro de las medidas y linderos 
siguientes: Al Norte. 10 .40  metros con calle Benito Juárez: al Sur. 8 .00 metros con propiedad de 
Tomasa ChaWé Arias; ai Este. 30.50 Metros con calle Galeana y al Oeste. 29.30 metros con 
propiedad de Rebeca de la Cruz Cruz lo que justifica con el original del planoqueen tamaño carta 
acompaña a este escrito. SE ACUERDA:- PRIMERO.- Se dá entrada a la promoción en la vía y 
forma propuesta, con fundamento en los Artículos 2932 del Código Civil vigente. I o.. 9 4 .9 5 .1 5 5

fracción III. 254. 870 y demás públicables del Código Procesal Civil en Vigor, fórmese 
expediente por duplicado, regístrese en el Libro de Gobierno que se lleva en esta Oficina bajo el 
numero que !c corresponda y dése avisode su Inicio a la H. Superioridad.- SE G U N D O .- Fíjense 
avisos en los lugares públicos de costumbre y dése amplia publicidad por mediode la prensa a este 
proveído mediante tres edictos que se publicarán de tres en tres dias en cualquier diario que se 
edita en la Ciudad de Villahcrmosa, Tabasco. en el Periódico Oficia! del Estado y en el de 
ubicación del predio de que se trata, para los efectos de que quién se crea con mejor derecho, 
comparezca a deducirlo ante este Juzgado en un término de treinta dias contados a partir de la 
fecha de la publicación del último edicto, hecho lo anterior se proveerá respecto a la Información 
Testimonial que deberá recibirse con citación del Ministerio Público, del Director del Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio y de los colindantes.- Notifiquese.- Cúmplase.- Lo 
proveyó, manda y firma el C. Licenciado Manuel Romero Uco. Juez Civil de Primera Instancia 
deeste Distrito Judicial por ante la Secretaria de Acuerdos laC. María Cristina Fojaco Lugo, que 
certifica y da fe.- Dos firmas ilegibles.- En dieciseis de Mayo de Mil Novecientos Ochenta y 
Nueve, se publicó el auto que antecede, se registró el expediente en el Libro de Gobierno que se 
lleva en esta oficina bajo e! número 163/989. y se dió aviso de su inicio a la Superioridad.- 
Conste.- Una firma ilegible.------------------------------

Lo que transcribo para su publicación por mediode la prensa mediante edictos que se publicarán 
de tres en tres dias en cualquier diario que se edita en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco. en el 
Periódico Oficial del Estado y en el de ubicación del predio de que se trata.

Frontera. Tab... Junio 9 de 1989.

A T E N T A M E N T E .

LA SECRETARIA JUDICIAL  
C. MARIA CRISTINA FOJACO LUGO.

2-3



M
IO

S 
D

* 
CR

ED
IT

O
 Q

ÁX
AD

SK
) 

lis

Io de Julio de 1989 PERIODICO OFICIAL 3



4 PERIODICO OFICIAL Io de Julio de 1989

No. 746

INFORMACION AD-PERPETUAM
A QUIEN CORRESPONDA.

P R E S E N T E

En el expediente civil numen» 166/989. relativo a VIA DE JURISDICCION VOLUN
TARIA DILIG EN CIAS DE INFORM ACION AD -PERPETUAM . promovida por el C. 
AURELIO PEREZ VALENCIA, con techa diecisiete de Mayo del presente año. se dicto un 
auto que en lo conducente dice:

VISTOS: Se tiene por presentado el C. AURELIO PF.REZ VALENCIA, con su escrito de 
cuenta, copias simples y anexos que acompaña consistentes en Certificado Negativo expedido 
por el C Licenciado A R M AN DO  O VAN DO  PEREZ Director del Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio de! Estado de tedia veintiséis de Abril de mi! novecientos ochenta y 
nueve, constancia expedida por el C. JOSE DE LA CR UZ GARCIA Delegado Municipal de la 
Villa Quintín Araúz Cartillo. Centla. J abasco, de fecha dos de Marzo de! año actual, copia al 
carbón de la Manifestación Calastra! do fecha tresde Septiembre de Mil Novecientos O díenla y 
Ocho, plano de la Fracción tercera propiedad de A U R E l IO PEREZ segregada de la Finca “ El 
Caracol" ubicada como se indica en la Jurisdicción de Quintín Araúz Ccntla.Tabasco. recibo del 
Impuesto Predial númeroJ3 0 92656 expedido por la Tesorería Municipal, recibí» de Impuesto 
Predial Rustico y Manifestación Catastral expedida por la Secreta na de Finanzas Departamento 
de Catastro e Impuesto Predial de fecha tres de septiembre de Mil Novecientos Ochenta y Ocho, 
señalando como domicilio para oír y recibir toda clase de citas y notificaciones la casa numero

19 Jn Calle Benito Juárez de esta Ciudad.' autorizando para que a su nombre y representación 
las oiga \ reciba, tenga acceso al Expediente que se forme y lome apuntes del mismo al C. 
Abogado Femando Pérez O ían, promoviendo en la VIA DF JURISDICCION VOLUN
TARIA. DILIG ENCIAS DE INFORM ACION AD-PERPETUAM . con e! objeto de 
acreditar la Posesión y pleno dominio que tiene y disfruta hasta la presente fecha de un predio 
Rustico ubicado en la Jurisdicción de la Villa Quintín Araúz Cam ilo, de este Municipio de 
Comía, constanlede una supcdlciede: 14-48 13 Has., y o! cual scltnralizu dentro de las medidas y 
linderos siguientes: al Norte, 266.20 metros con Terrenos Nacionales: a! Sur. punto Vértice con 
margen derecha del Rio Usumacinia: al Este. S I 20 00  metros con propiedad de Angela 
Fernandez Conde: v al Oeste. 1.0 8 1 (X) metros con propiedad de Jorge Hernández Giratd. y de! 
cual acompaña a este escrito el plano correspondiente como anexo. SE ACUERDA

PRIMERO - Se da entrada a la demandit en la vía y forma propuesta, con fundamento en los 
Artículos-8 7 0 .904 . Fracción I y demas puhJicablesdel Codigo Procesa! Civil en Vigor, fórmese 
expediente por duplicado, regístrese en el 1 ibro de Gobierno que se lleva en esta Oficina bajo el 
numero que le corresponda > de se aviso de su Inicio a la H. Superioridad.

SI'G l ’ND O  Dese amplia publicidad p«>r medio de la Prensa a este auto mediante tres edictos 
que se publicaran de t resen tres días en cualquier diario que se edita en la Ciudad de Villahertnosa. 
Taba seo. en el Periódico Oficial del Estado.jjenclde ubicación del preda» de que se trata, para los 
efectos de que quien se crea con mejor derecho, comparezca a deducirle» ante este Ju/gadocn un 
termino de treinta días contados a partir de la techa de la publicación del ultimo edicto, hecho lo 
anterior se proveerá respecto a la Información Testimonial que deberá recibirse con chavn m del 
Ministerio Publico, del Director del Regi-tro Publico de la Propiedad y del Comercio v de los 
colindantes. Notiíiquese Cúmplase Lo proveyó, manda y firma el C. Licenciado Manuel 
Romero Uco. Juez Civil de Primera Instancia de este Distrito Judicial por ame la Societar ia de 
Acuerdos la C Mana Cristina Eqiaco Lugo, que certifica y da fe - Dos firmas ilegiK'e' En 
diecisiete de mayo de mil novecientos ochenta y nueve, se publico el auto que antecede, -v isiro 
el E x pedí ente en el I ibro de Gobierno bajo el numero 166 989. y se dio aviso de su Inicio a la 
Superioridad. Conste Una firma ilegible:

1 «i que transcribo pra su publicación pot medio de la Piensa mediente fres Edu.[ov que se 
publicaran de tres en tres días en cualquier diario que se lleva, se dise: edita en Ei Ciudad de 
Villahcrmosa. Taba seo. en el Periódico Oficial de*! stado \ en ’ de ubicación de1 piediode que 
se trata.

I*'ron lera. Lab Jumo lo de |9S‘i 
A r  I- N T  \  M I N I !

LA SE C KE T \R I \  DI I JU ZG ADO  
C  M ARI A CRIS UN \  EOJ \< <> I l < .O

No. 747

JUICIO DE PRESCRIPCION POSITIVA
CC. ASUNCION TREJO. MIGUEL, JESUS, NICOLAS, NARCISO. 

TRINIDAD, GUADALUPE. ANA MARIA Y CECILIA TREJO CRUZ.
P R E S E N T E .

En el expediente civil numero 171 /984. relativo a la VIA O RDINARIA CIVIL. JUICIO DE 
PRESCRIPCION POSITIVA, promovida p orelC . M IGUEL TREJO D IA Z  en contra de los 
CC ASI ’NC ION TREJO. M IGUF1, JFSU S. NICOLAS. NARCISO. TRINIDAD. G U A 
DALUPE. A N A  MARIA Y CECILIA TRFJO CRU Z. con fecha veintiocho de Noviembre de 
Mil Novecientos Ochenta y Ocho, se dicto un acuerdo que a la letra dice:

VISTOS: el contenido de la cuenta Secretaria!, se ACUERDA:- PRIMFRO.- Por presentado 
e! actor M IGUEL TRE JO DIAZ, con su escrito de cuenta y como lo solicita en el mismo, toda 
v ez que según se desprende de los cómputos con que también da cuenta la Secretaria, toda vez. que 
en el termino concedido para que los de mandados A SUNC IO N TREJO. M IGUEL JESUS. 
NICOLAS. NARCISO. TR INIDA D. G U A D A L U PE A N A  MARI A Y CECILIA TREJO  
CRUZ, acudieran a juicio y contestaran la demanda, ya feneció sin que asi lo hicieran, se les 
declara de plano su rebeldía v no se volverá a practicar diligencia alguna en su busca con base en el 
articulo 616 del Codigode procedimientos 0  ¡viles del Estado en vigor y unías la resoluciones que 
de en adelante recaigan en el pleito, cuantas citaciones debean hacérseles, le surtirán por los 
estrados de! Juzgado, filándose en ellos, ademas de la lista de acuerdos. Cédula conteniendo copia 
de la lésolueiondcque se trate.- SEG U NDO .- Se abre el periodo de ofrecimiento de pruebas por 
diez días fatales a las partes y u»da vez que los demandados fueron declarados rebeldes.

nolifiqutfseles ademas de la forma prevenid.» en el articulo 616 del Codigo procesal Civ il de! 
Estad»» en vigor, puhliqueseesia resolución, por dos veces consecutivas en el Pcruxlic»» Oficial de! 
Estado con base en el numera! 618 de! mismo Coeligí» invocado.- Notiftquese. Cúmplase. LO 
PROVEYO. MAN DA Y FI RMA H .  C U C T N C IA D O  REM EDIOS OSORIO IO P FZ  
JUEZ C1VI1 DE PRIMERA INSTANCI A DE ESTE DISTRITO J U D IO  AI POR ANTE  
I A SECRETAR! \  DE AC UERDOS I A O MARIA CRISTINA FOJACO I UGO. QUE 
CERTIFICA Y DA EE I>»s firmas ilegibles. SEG U ID AM EN TE SE PUBl ICO EN l \  
I ISTA DE ACUERDOS., CONSTE.- Una firma ilegible.

I.«»que transcribo para su publicación por medio de la prensa, mediante Edictos que se publicaran 
por dos veces consecutivas en el Periódico Oficia! del Estado.

Frontera, fñ k . Junio 12 de 1988 
A T E N T A M E N T E 

I A SECRETARIA DI I JUZGA DO  

C MARI A CRISTINA FOJACO I UGO



Io de Julio de 1989 PERIODICO OFICIAL 5

No. 748

DIVORCIO NECESARIO
C. PETRONA GONZALEZ HIDALGO.

DO NDE SE ENCUENTRE.

Se hace de su conocimiento que en el expediente numero 301/989, relativo al JUICIO DE 
DIVORCIO NECESARIO, promovido por ERNESTO  GARCIA RABANALFS. en contra 
de usted, se dicto un auto que a lo conducente dice como sigue —

-A U T O  DF. INICIO” JU Z G A D O  CIVIL DE PRIMERA INSTANCIA. DISTRITO  
JUDICIAL DE H UIM ANGUILLO. TABASCO. A VEINTICUATRO DF. MAYO DE 
MIL NOVECIENTOS O CH ENTA Y NUEVE.- ------- --------------------

Vistos, el contenido de la razón secretaría! se acuerda —

Por presentado el señor ERNESTO GARCIA RABANALES, por su propio derecho con su 
escrito de cuenta, documento y copias simples que acompaña, señalando como domici lio para oir 
y recibir citas y notificaciones la calle Jacinto López número 69 de esta ciudad y autorizando 
para que en su nombre y representación las reciba el C. WALTER RODRIGUEZ LINARES, 
se le tiene promoviendo Juicio O RDINARIO DF. DIVORCIO NECESARIO  Y PERDIDA  
DE LA PATRIA PO TESTAD DE SU M ENOR HIJO el pago de los gastos y costas que se 
originen con motivo del presente juicio, en contra de su esposa la señora PETRONA  
GONZALEZ HIDALGO, quien es de domicilio IGNORADO. Fundándose en !a causal 
prevista en la Fracción VIII del articulo 267 del Código Civil. Con fundamento en los Artículos 
254 255 y 258 y demás aplicables del Codigo de Procedimientos Civiles vigente en c! Estado, se 
admite la demanda en la vía y forma propuesta, fórmese expediente porduplicado, regístrese en el 
Libro de Gobierno bajo el número que le corresponda y  dése aviso de su inicio a la Superioridad 

Tomando en consideración que la demandada, es de domicilio ignorado según dice el promovente. en 
tal virtud con apoyo en ei numeral 121 fracción 11 del Codigo de Proceder en la materia.

expídansele edictos que se publicarán por tres veces en tres días consecutivamente en el Periódico 
Oficial del Estado y en otro de los de mayor circulación que se editan en la Ciudad de 
Villahermosa. Tabasco, haciéndose saber a la citada demandada que deberá de presentarse ante 
este Tribunal a recoger las copias del traslado en un término de tres dias'comput ables, mismo que 
se empezará a contar a! día siguiente de la última fecha de la publicación de los edictos, 
apercibiéndola que de no hacerlo asi se dara por efectuados! emplazamiento y que al día siguiente 
de este empezara a correr el término de nueve días para contestar la demanda.—--------- ---

Notifiquesc y cúmplase.- Asi lo acordó, mando y firma el Ciudadano Licenciado M IGUEL  
ANGEL FER N A N D EZ RODRIGUEZ. Juez Civil de Primera Instancia, por ante el 
Ciudadano ALFO NSO  A C U Ñ A  AC U Ñ A , Secretario que autoriza.- D oyfé.-------------—

Y para su publicación en Periódico Oficial del Estado y en otro de mayor circulación que se 
editan en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco. expido el presente edicto en la Ciudad de 
Huimanguillo. Tabasco, a los veinticuatro días del mes de mayo de mil novecientos ochenta y

EL SECRETARIO DF ACUERDOS  
ALFONSO AC U Ñ A  AC U Ñ A .

2-3

No. 757

DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO CIVIL DE PRIMERA INSTANCIA DEL 
CUARTO DISTRITO JUDICIAL EN EL ESTADO.

CUNDUACAN, TAB., A 20 DE JUNIO DE 1989.

A Q UIEN CORRESPONDA:

Que en el expediente civil numero l74-'988. relativo al Juicio de DIVORCIO NECESARIO, 
promovido por EVARISTO H ER N A N D EZ LOPEZ en contra de ISABEL JIM ENEZ  
G UZM A N, existe una sentencia que en sus puntos resolutivos se lee ydice:-----------------------------

"..JU ZG A DO  CIVIL DE PRIMERA INSTAN CIA DEL CU ARTO  DISTRITO JUDI
CIAL EN C U N D U A C A N . TABASCO, A VEINTICUATRO DE MAYO DE MIL 
NOVECIENTOS O CH ENTA Y NUEVE. RESUELVE PRIMERO.- Se revocan los 
puntos tercero, cuarto y quinto del acuerdo de fecha veintiuno de febrero del añoen curso, y en su 
lugar, se dicta el siguiente proveído.- Con fundamento en el Articulo 284 y en relación con el 618  
del Codigo de Procedimientos Civiles Vigente én el Estado, hágasele saber a las partes que el 
periodo de ofrecimiento de pruebas, es por diez dias fatales, el cual empezara a correr al día 
■siguiente de la ultima fecha en que se publique éste proveído por dos veces consecutivas en el 
Periódico Oficial del Estado por lo que deberán expedirse los edictos correspondientes, tal y 
como lo disponen los Ordcnamieentos Jurídicos antes invocados, y como consecuencia los

puntos cuarto y quinto toda vez, que al no transcurrir el periodo de ofrecimiento de pruebas 
lógicamente este no se puede declarar precluido. N o  así tampoco ei desahogo de dichas 
probranzas. Notifiquesc personalmente a las partes y cúmplase., Asi juzgando intcrlocu- 
toriamente lo resolvió, manda y firma el Ciudadano Licenciado Jo.sc Francisco Domínguez 
Torres. Juez Civil de Primera Instancia, por ante el Primer Secretario Judicial C.Jorge Ramos 
Mendez que certifica y da fe. Dos firmas ilegibles. Rubricas.

Y para su publicación en el Periódico Oficial del Estado por dos veces consecutivas, expido el 
presente edicto a los veinte días del mes de J unió del año de mil novecientos ochenta y nueve, en la 
Ciudad de Cunduacan, Tabasco.--------------------------

EL PRIMER SECRETARIO JUDICIAL.
C. JORGE RAM OS M ENDEZ.



6 PERIODICO OFICIAL Io de Julio de 1989

> o. 758 DIVORCIO NECESARIO
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE JALAPA, TABASCO.

C. ESTHER H ERNANDEZ DOM INGUEZ.
DO NDE SE ENCUENTRE..

Que en el Expediente Civil No. 165/988. relativo a! JUICIO DE DIVORCIO NECESARIO. 
profTwívtdí. por el C. EU G ENIO  H ER N A N D EZ CRUZ, en contra de ESTHER H ERN AN
DEZ DO M ING UEZ. con fecha 8 de Junio de Mil Novecientos Ochenta y Nueve, se dictó un 

que copiado a la letra dice:

JUZG A DO  M IXTO DE PRIMERA INSTANCIA. DEL DISTRITO JUDICIAL DE  
. ALAPA. TABASCO. A OCHO D E JUNIO  DE MIL NO VECIENTO S O CH ENTA Y 
OCHENTA Y NUEVE.- PRIMERO.- Como lo pide el Actor EUGENIO  H ERN AN DEZ  
CRUZ, y con fundamento en los artículos 265. 284. 616 . 617 y 618 del Código de 
'roeedimientos Civiles en vigor en el Estado, se declara la rebeldía en que ha incurrido la 
lemandada ESTHER H ERN AN DEZ DO M ING UEZ, al no haber dado contestación a la 
lemamJii de Divorcio Necesario promovido en su contra, teniéndose por presuncionalmente 
xmfesa de los hechos que dejó de contestar, y  por lo tanto no se volverá a practicar diligencia 
Iguna en su busca, ni aún las de carácter personal, y todas las resoluciones que en el juicio 
ecaigan. le surtirán sus efectos por los estrados de éste Juzgado.* SE G U N D O .- En

consecuencia y de conformidad con el numeral 284 del Codigo antes citado, se abre el periodode 
ofrecimiento de pruebas por el término de diez días improrrogables y  común a las partes, 
debiéndose publicar este proveído en el Periódico Oficial del Estado por medio de edictos, 
comenzando a correr el término respectivo, al día siguiente de la última publicación de éste 
proveído. Notifiquese y cúmplase.- Asi lo proveyó manda y firma el ciudadano Licenciado 
RIGOBERTO O CHOA MURILLO Juez Mixto de Primera Instancia, por y ante la Secretaria 
Judicial MARIA ESTHELA RENDON MORA, quien certifica y da fe.-------------------------------

Para su publicación por dos veces consecutivas en el Periódico Oficial del Estado, por lo que 
expido el presente a los veintiún di as del mes de J unió de Mil Novecientos Ochenta y Nueve, en la 
Ciudad de Jalapa. Tabasco.

LA SECRETARIA JUDICIAL D E  ACUERDOS.
C. MARIA ESTHELA RENDON MORA.

lo. 759 INFORMACION AD-PERPETUAM
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE JALAPA, TABASCO.

A QUIEN CORRESPONDA.

ELENA FERRER BOCANEGRA. Promueve DILIG EN CIAS DE INFORM ACION  
I AIT-PERPETUAM. ante este Juzgado Mixto de Primera Instancia, del Distrito Judicial de 
I Jalapa. Tabasco, bajo ci número 46/989. darle aviso a la H. Superioridad y la intervención del 

Ministerio Público y al Registrador público de esta Ciudad y hacerlo de! conocimiento de los 
I colindantes fijando los avisos, ordenó el Juez del Conocimiento Licenciado RIGOBERTO  

OCHOA M U RILLO. la publ icación por edictos en tres en tres días en el Periódico Oficial y en un 
diario de mayor circulación que se editan en la Ciudad Capital del Estado: con la finalidad de 
justificar la posesión de un predio rustico ubicado en la Rancchcri a Chipi linar Primera Sección de 
este Municipio, con una superficie de (09-46-30) N U EV E H ECTAREAS. CUAR EN TA Y 
SEIS AREAS Y TREINTA CENTIAREAS. con las medidas y colindancías siguientes, al 
Norte. 300.00 metros con CO NCEPCION BOCANEGRA MAZARJEGO E HILARIO  
BOCANEGRA ASCENCIO. al Sur. 267 .50  metros con CAM INO V E C IN A L  al Este.

382.00 metros con CAM INO  VECINAL y al Oeste. 285.00 Metros con NICOLAS  
BOCANEGRA SILVAN.-----------------------

Y para su publicación en el Periódico Oficial del Estado y en undiariode mayor circulación de la 
Capital del Estado por tres veces consecutivas de tres en tres días, expido e! presente edicto a los 
diecisiete días del mes de Junio de Mil Novecientos Ochenta y Nueve, en la Ciudad de Jalapa 
Estado de Tabasco.---------------------------

A T E N T A M E N T E .
LA SECRETARIA JUDICIAL DE ACUERDOS.

C. MARIA ESTHELA REND ON MORA.

No. 761 INFORMACION AD-PERPETUAM
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE JALAPA, TABASCO.

A Q UIEN CORRESPONDA:

ANTO NIO  DE LA CRUZ ASCENCIO. promueve DILIGENCIAS DE INFORM ACION  
AD-PERPETUAM , ante este Juzgado Mixto de Primera Instancia, del Distrito Judicial, de 
Jalapa Tabasco, bajo el numero 48/989. darle aviso a la H. Superioridad y la intervención del 
Ministerio Público y el Registrador Publico de la Propiedad y del Comercio de esta Ciudad, y 
hacerlo del conocimiento de los colindantes fijando los avisos, ordeno el Juez del Conocimiento 
Licencido RIGOBERTO O CH OA MURILLO. la publicación por edictos por tres veces 
consecutivas de tres en tres días en el Periódico Oficial del Estado, y en otro de mayor circulación 
que se editan en la Ciudad Capital del Estado con la finalidad de justificar la posesión de un predio 
rustico ubicado en la Ranchena Chipilinar de este Municipio de Jalapa. Tabasco. con una 
superficie de 11-38-50 Once Hectáreas. Treinta y Ocho Arcas V Cincuenta Ccntiareas. con las 
medidas y colinclancias siguientes: Al Norte. 260.00 metros con MARIA NEREID A Y 
ANGELA FERRER BOCANEGRA, al Este. 260.00 metros con Zona Federal Arroyo Grande de

Etapa y Gustavo Priego, al Este. 327.00 metros con José Jiménez Jimenezy al Oeste. 430.00 Metros 
con Nicolás B<x:ancgra Silvan.

Y para su publicación por tres veces consecutivas por tres veces consecutivas por tres en tres 
días en el Periódico Oficial deí Estado: y en otro de mayor circulación de los que se editan en la 
Ciudad Capital, por lo que expido el presente edicto a los Veintiún días del mes de Junio de Mil 
Novecientos Ochenta y Nueve en la Ciudad de Jalapa. Estado de Tabasco.

LA SECRETARIA JUDICIAL D E  ACUERDOS.
C. MARIA ESTHFLA REND ON MORA.

2-3



1° de Julio de 1989 PERIODICO OFICIAL 7

No. 760

INFORMACION AD-PERPETUAM
JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INSTANCIA 

DEL DISTRITO JUDICIAL DE JALAPA TABASCO.

A Q UIEN CORRESPONDA..

IGNACIO Y JULIO PRIEGO AGUILAR. Pmmucven DILI
G ENCIAS DE INFORM ACION AD-PERPETUAM , ante éste 
Juzgado Mixto de Primera Instancia, del Distrito Judicial de Jalapa, 
Tabasco, bajo el número 47/989, darle aviso a la H. Superioridad y la 
intervención del Ministerio Público y el Registrador Público de la 
Propiedad y del Comercio de ésta Ciudad y hacerlo del conocimiento de 
los colindantes fijando ios avisos, ordenó el Juez del Conocimiento 
Licenciado RIGOBERTO OCHOA MURILLO, la publicación por 
tres veces consecutivas de tres en tres dias en el Periódico Oficial del 
Estado y en un diario de mayor circulación que se editan en la capital del 
Estado con la finalidad de justificar la posesión de un predio rústico 
ubicado en la Ranchería Chipilinar Primera Sección de éste Municipio, 
con una superficie de 05-70-49 (CINCO HECTAREAS, SETENTA  
AREAS Y CUARENTA Y NUEVE CENTIAREAS) con las me
didas y colindancias siguientes: Al Norte, 15.20 metros con CAMINO  
VECINAL, al Sur, 160.30 metros con CECILIO PRIEGO BOCA-

NEGRA, al Este: 443.00 metros con MARIA DE LA LUZ Y 
DOM INGA BOCANEGRA ASCENCIO y al Oeste, 416.50 metros 
con DAM IAN CONTRERAS BOCANEGRA.---------------------------

Y para su publicación en el Periódico Oficial del Estado y en un diario 
de mayor circulación de la Capital del Estado, por tres veces conse
cutivas de tres en tres días, expido el presente edicto a los diecisiete días 
del mes de Junio de Mil Novecientos Ochenta y nueve, en la Ciudad de 
Jalapa, Estado de Tabasco.

A T E N T A M E N T E .

LA SECRETARIA JUDICIAL DE ACUERDOS.
C. MARIA ESTHELA RENDO N MORA.

■2-3

No. 762

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DE PRIMERA INSTANCIA 
DEL DISTRITO JUDICIAL DE CARDENAS, TABASCO

C.C. IVAN AGUIRRE PARROQUIN Y 
ELVIRA TOVAR O LVERA O ELVIRA 

TOVAR DE AGUIRRE.
DO ND E SE ENCUENTREN:

Que en e! expediente numero 52/988. relativo al Juicio Ejecutivo Mercantil, promovido por el 
Licenciado JU A N  JOSE PEREZ PEREZ, Endosatario en Procuración del BANCO ME
XIC AN O  3 0 M E X . S.N.C., en contra de ustedes, sedictó sentencia definitiva con fecha doce de 
abril de mil novecientos ochenta y nueve, misma que en sus puntos resolutivos textualmente dice:

".PRIMERO:- Es correcta la vía y competente el Juzgado que resuelve.- SEG U N D O .- El 
actor probó su acción y los demandados no comparecieron a juicio. .TERCERO:- Se condena a 
los demandados IVAN AGUIRRE PARROQUIN Y ELVIRA TOVAR OLVERA O 
ELVIRA TOVAR DE AGUIRRE, al pago de S 4 '5 13,883.00 (CU ATR O  MILLONES 
Q UINIEN TO S TRECE MIL OCHOCIENTOS O CH ENTA Y TRES PESOS 0 0 /1 0 0  
M .N.). por concepto de suerte principal, más los accesorios legales, y para lo que se le fija un plazo 
de cinco días a parti r de la fecha en que cause ejecutoria esta resolucióa- CUARTO:- De no hacer 
pago losdcudores dentrodel término fijado, remátense el bien dado en Garantía Hipotecaria y  con 
su producto cúbrase el adeudo y los accesorios legales que el demandante justificare.- QUINTO:- 
Los puntos resolutivos de esta sentencia, se publicaran por dos veces consecutivas en el Periódico 
Oficial del Estado, y no se ejecutará sino pasados tres meses a partir de la última publicación. - 
SEXTO:- Háganse las anotaciones en el Libro de Gobierno,- Notifiquese personalmente a las

partes- Cúmplase.- Asi Juzgando en definitiva lo resolvió y firma la Ciudadana Licenciada 
JU A N A  INES CASTILLO TORRES, Juez Segundo Civil de Primera Instancia del Distrito 
Judicial de Cárdenas. Tabasco. por y ante el Secretario de Acuerdos con quien actúa que certifica 
y da fe. Dos firmas ilegibles. Rúbricas....."

Lo que me permito transcribir para su publicación en el Periódico Oficia! de! Estado por dos 
veces consecutivas, para los efectos y fines insertados. Dado en el despacho del Juzgado Segundo 
Civil de Primera Instancia del Distrito Judicial de Cárdenas. Tabasco; a los veintiún chas del mes 
de junio de) año de mil novecientos ochenta y nueve.

A T E N T A M E N T E .
EL SECRETARIO JUDICIAL DEL JU Z G A D O  SE G U N D O  CIVIL,

C AN TO NIO  M ARTINEZ NARANJO.



8 PERIODICO OFICIAL Io de Julio de 1989

No. 765

DIVORCIO NECESARIO
C. ALBA MARIA ROSADO. 
DONDE SE ENCUENTRE.

En e! expediente numero 436/988. relativo ai Juicio Ordinario Civil de Divorcio Necesario de 
Domicilio Ignorado, promovido por MARCO AN TO NIO  M ARQUEZ C A R D O Z A .cn contra 
de ALBA MARIA ROSADO ALFONSO, con techa Dieciocho de Mayo del año en curso, se 
dicto un acuerdo que copiado a la letra dice:

JU Z G A D O  PRIMERO FAM ILIAR DF.L DISTRITO JUDICIAL D F L  CENTRO  
VILLAHFRMOSA. TARASCO A DIECIOCHO D F MAYO DE MU NOVECIENTOS  
O CHENTA Y N U E V E .-.........

Visto el escrito con que da cuenta la Secretaria, se acúcala:

1 o. Com o lo solicitad promo vente, y con base en el computo practicado por la Secretaria, con 
fundamento en los artículos 616 y 617 de! Codigo Procesal Civil en vigoren el Estado, se declara 
en rebeldía a la demandada ALBA M ARIA ROSADO ALFONSO: en consecuencia, no se 
volverá a practicar diligencia alguna en su busca surtiéndole efecto de Notificación por los 
estrados de este Juzgado la presente determinación, asi como las subsecuentes y aún las de 
carácter personal----- - ---------- *------------

2/o.- Se ordena abrir a pruebas eí presente Juicio por lo que con apoyo en el numeral 6 i 8 de la

Ley Adjetiva antes invocada, pubiiqucse este «cum io por dos veces consecutivas en el Periódico 
Oficial del Estado. Fxptdase los edictos correspondientes para su publicación.--------

Notitlquese personalmente y cúmplase.--------

Lo proveyó y firma ci Ciudadano Licenciado AMIR BFLISARIO PEREZ GOM EZ. Juez 
Primero de lo Familiar del Distrito Judicial det Centro, ante el Secreianode Acuerdos Ciudadano 
GERARDO  JIM ENFZ CARDEN AS. que autoriza y da fe. Dos firmas ilegibles.- Rubricas.-—

Este acuerdo se publico en la lista del día 0 18 de Mayo de 1989.- Conste.----------  — Una
firma ilegible.- Rubrica.---------------

Lo que se publicara por dos vece s eoflsee u uv as en el Periódico de! Estado, en vi a de notificación 
coníonme lo ordena el articulo 6 18 del CodijjK»de Procedimientos Civiles en Vjgor. en el Fstado 
expido el presente edicto a los trece días del itic&dc J unió de mil novecientos ochenta y nueve, en 
la Ciudad de Viílahermosa. Capital del Estado de T abasco—.............. .........

EL. SFCRFTARIO JUDICIAL  
C. G ERA RD O  JIM ENEZ CARDENAS.

No. 768

DENUNCIA DE TERRENO
H. AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DEL CENTRO 
VILLAHERMOSA, TAB., MEX.

FRANCISCO H ERN AN DEZ H FR N A N D EZ . mayor de edad, con domicilio en la calle sin 
nombre en la parte trasera del 2o. Plantel del Colegio de Bachillerresde la Col. Tamuhe de las 
Barrancas de esta Ciudad, se ha presentado a este H. Ayuntamiento Constitucional del Centro 
que presido denunciando un lote de terreno municipal, ubicado en el domicilio antes mencionado, 
constante de una superficie de 8 9 ,60  M2.. con las siguientes medidas y colindancias:

Al Norte. 8.00 metros con Obdulia Pérez
Al Sur. 8.00 metros con calle sin nombre
Al Este. I 1.20 metros con Manuel A re va lo Zamudio.
Ai Oeste. 11.20 metros con Manuel Arevalo Zamudio.

D ique se hace de! conocí miento del publico en general, para que el que se considere con derecho 
sobre el predio se presente en un lerminode 30 días a partir de la ultima publicación que se liara de

tres en tres días por tres veces consecutiva-, en el Periódico oficial de! Estado, en los tablerm  
municipales yen los parales pubiicos.de acuerdo con lo previsto en el Reglamento de Terrenosdel 
Fundo Legal.

VILLAHFRMOSA. TAB.. A 29 DE JUNIO DE 1989

SU FRA G IO  EFECTIVO NO  REELECCION  
EL PRESIDENTE M UNICIPAL DEL CENTRO.

DR. CESAR A ROJAS HERRERA

EL SECRETARIO DEI AYUNTAM IENTO. 
l.IC ABDE BRAM AN G ARCIA Rl'IZ.

1 2-3

El Periódico Oficial se publica los miércoles y  sábados bajo la coordinación 
de la Dirección de Talleres Gráficos de la Ofiaalia Mayor de Gobierno.

Las Leyes, Decretos y  demás disposiciones superiores s >n obligatorias por 
el hecho de ser publicados en este Periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en el 
mismo, favor de dirigirse a la  Av. Cobre s/n, Cd. Industrial, o al Teléfono 
2-71-83  de Viílahermosa, Tabasco.


